CÂMARA MUNICIPAL DE
N--,,

Exmo. Sr.
LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO
Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças

Cãmara Munlclpal de Pato Branco

111111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1680/2021
Data: 22/06/2021-Horário:15:37

Leglslatlvo. EM 47/2021

A vereadora e Procuradora da Mulher Maria Cristina de Oliveira Rodrigues
Hamera - PV, e o vereador Rafael Celestrin - PSD, no uso de suas prerrogativas legais e
regimentais , apresentam para a apreciação da Comissão de Orçamento e Finanças,
emenda ao Projeto de Lei nº 88/2021, dispõe sobre ações prioritárias da Administração
Pública Municipal, Funções e Subfunções de Governo, Metas e Riscos Fiscais, Diretrizes
Gerais para Elaboração Financeira e Políticas de Fomento e Desenvolvimento a serem
executadas pelas administrações direta e indireta do Município de Pato Branco, no
exercício de 2022 e dá outras providências.

EMENDA ADITIVA Nº 15:

- d na açao escn a ao A nexo 1 d LD0/2021 a . t t , que passara a v1çiorar com o seçium e eor:
Ação 2022 Total

0.000.000 - 100.000,00 100.000,00
Implantar, Desenvolver e incentivar

atividades de Ginástica Olímpica e Ginástica
Rítmica para meninas e meninos

Fica reduzida da ação abaixo, o valor utilizado acima, passando a vigorar com o seguinte
valor:

Ação 2022 Total
2.434.000-Manter o Esporte de Categoria de Base, 1.700.000,0000 1.700.000,000

Equipes de Rendimentos e Esporte Adaptado

OBS: Não observadas às demais emendas que deduzem valores dessa mesma ação.

JUSTIFICATIVA

As ginásticas Rítmica e Olímpica tem muito a contribuir com o processo de
crescimento e desenvolvimento de crianças, jovens e adultos, pois seus benefícios não
são centralizados em uma só área, como por exemplo a área motora, mas envolvem o
corpo e a mente integralmente, de forma positiva, aumentando a flexibilidade, a disciplina,
o autocontrole, o desenvolvimento e o espírito de equipe. Atividades coletivas realizadas
por meio da ginástica proporcionam uma base sólida, bem como impulsionamento de

~Rua Am,;bo;a, 491, Cenfro - 85501 -262 - Pato Bmnw - Pamná R'ii
~ (46) 3272 - 1500 / 32 72 • 1521 ~5f~
~http://www. patobronco.pr. leg . br/ vereoclorocrishomero@potobronco. pr.leg.br l!l~

CÂMARA MUNICIPAL DE
NO

Câmara Munlclpal do Pato Branco

111111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1680/2021
Data: 22/0612021 -Horário: 15:37

Loglstatlvo - EM 47/2021

habilidades de liderança. Essas modalidades ultrapassam os aspectos físicos, por isso são
tão importantes quanto as outras práticas esportivas trabalhadas em nosso Município.

Nestes termos pede deferimento.

Pato Branco, 21 de junho de 2021

Rafael Celestrin
Vereador - PSD

~Rua Arariboia, 491, Cent ro - 85501 -262 - Pato Branco - Para ná ~~~:~
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1521 ~!· '";' ,
18Jhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadoracrishamera@patobranco. pr.leg.br l!l'I: ' A~.